
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita IVA 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3247 / 2023

Prot. corr.: M3 21/2/6 - 15/23 (1576)

OGGETTO:  Allestimento  nuovo  Museo  LETS  –  acquisizione  di  riproduzioni  in  formato  digitale  di 
immagini e documenti conservati presso la Biblioteca Bodleiana dell'Università di Oxford (Regno Unito), 
la  Biblioteca  dell'Università  Statale  di  New  York  a  Buffalo  (Stati  Uniti  d'America),  la  Biblioteca 
dell'Università Nazionale e Universitaria Slovena di Lubiana (Slovenia), l'Archivio di Letteratura Tedesca 
di Marbach am Neckar (Germania). Integrazione onere IVA su precedente  determinazione  dirigenziale 
n. 3100/2023 dd. 26/10/2023 - Ampliamento impegno di spesa complessivo di € 116,69. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata
la propria precedente determinazione dirigenziale n. 3100/2023 dd. 2023 con cui si approvava la spesa 
complessiva di Euro 1.893,40 al fine di acquisire, tra le altre, le seguenti riproduzioni in formato digitale 
di immagini e documenti per il Museo della Letteratura Lets:

• n.  5  riproduzioni  in  formato  digitale  di  immagini  e  documenti  presso  la  Biblioteca 
Bodleiana dell'Università di Oxford per l'importo di € 100,00.-;
• n.  42  riproduzioni  in  formato  digitale  di  immagini  e  documenti  presso  la  Biblioteca 
dell'Università Statale di New York a Buffalo per l'importo di € 1.210,00.-;
• n.  47  riproduzioni  in  formato  digitale  di  immagini  e  documenti  presso  la  Biblioteca 
Nazionale e Universitaria Slovena di Lubiana per l'importo di € 430,40.-;

precisato 
che con l'atto sopra richiamato si dava atto che i suddetti Istituti sono privi di partita IVA e pertanto, al  
momento  della  ricezione  della  fattura,  non  è  necessario  porre  in  essere  gli  adempimenti  collegati 
all'assolvimento dell'IVA;

appurato 
solo con successiva documentazione che la Biblioteca Bodleiana dell'Università di Oxford e  Biblioteca 
Nazionale e Universitaria Slovena di Lubiana sono Enti con Partita IVA anche se viene confermato che il 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3247 / 2023



Pag. 2 / 3

servizio richiesto viene effettuato senza l'applicazione dell'IVA;

tenuto conto
delle regole sull’IVA in materia di individuazione della territorialità per prestazioni di servizi atteso che 
per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese da soggetti non 
residenti,  è necessario assolvere la  relativa  imposta,  mediante emissione di  autofattura  e successiva 
comunicazione all'Agenzia delle Entrate e all'Agenzia delle Dogane;

ritenuto 
pertanto di impegnare l'importo aggiungendo l'IVA al 22% dovuta in Italia per complessivi Euro 116,69;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

dato atto
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato
che, ai  sensi del D.Lgs n 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno 
solare 2023;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alle 
competenze dirigenziali;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamata
la Determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

ritenuto
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. 
36/2023;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3247 / 2023



Pag. 3 / 3

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate,

     1. di approvare la spesa complessiva di Euro 116,69 per  l'IVA al 22% dovuta in Italia relativamente a:
• n.  5  riproduzioni  in  formato  digitale  di  immagini  e  documenti  presso  la  Biblioteca 
Bodleiana dell'Università di Oxford per l'importo di € 100,00.-, oltre all'onere IVA dovuta in Italia 
al 22% per Euro 22,00,
• n.  47  riproduzioni  in  formato  digitale  di  immagini  e  documenti  presso  la  Biblioteca 
Nazionale e Universitaria  Slovena di  Lubiana per l'importo di  € 430,40.-,  oltre all'onere IVA 
dovuta in Italia al 22% per Euro 94,69;

       
    2. di procede all'ampliamento degli impegni già assunti con Determinazione dirigenziale n. 3100/2023 
dd. 26.10.2023 come segue:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230036575 0 Allestimento Museo LETS  
acquisiz. riproduz. formato 
digitale immagini e documenti - 
Universit di Ox

00149700 22,00 +  

2023 20230036577 0 Allestimento Museo LETS  
acquisiz. riproduz. formato 
digitale immagini e documenti - 
Universit Slove

00149700 94,69 +  

       
   3.  di  dare  atto  che  al  momento  della  ricezione  della  fattura  è  necessario  porre  in  essere  gli 
adempimenti collegati all'assolvimento dell'IVA di cui in premessa;
       
    4. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011, il programma dei conseguenti pagamenti  
(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
       
     5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per € 116,69;
       
     6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2023: € 116,69.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto        

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3247 / 2023



 Atto n. 3247 del 31/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/10/2023 11:30:37


